
ANO XXVII - Maceió/AL, Sexta-Feira, 10 de Março de 2023 - Nº 6640 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   10 

ocupante do cargo de Agente de Fiscalização de Trânsito, sob a 
matrícula de n.º0940189-0 pertencente ao Quadro de Pessoal da 
Superintendência Municipal de Transportes e Trânsito (SMTT), com 
carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, a fim de progredir na 
carreira da Classe B/Padrão 02 para a Classe B/Padrão 06, com 
fundamento no Art. 20 da Lei Nº.: 4.974/2000. Com efeitos 
retroativos ao mês de Setembro/2022. 
  
IVAN VASCONCELOS DE CARVALHO  
Secretário Municipal de Gestão/SEMGE 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:028F718D 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

PORTARIA Nº. 0176/2023 MACEIÓ/AL, 09 DE MARÇO DE 
2023. 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE, no uso 
de suas atribuições e prerrogativas legais conferidas por força da Lei 
Orgânica Municipal, conforme dicção do art. 60 e incisos, com 
supedâneo nos processos administrativos Nº.: 5800.74763/2016; 
1100.15211/2023, e nos autos do processo judicial N°. 0735456-
67.2022.8.02.0001,  
RESOLVE: 
  
HOMOLOGAR a progressão por titulação do(a) servidor(a) 
público(a) municipal, IRENILCE DE LIMA FERREIRA, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Enfermagem, sob a matrícula de n.º 0020065-
4, pertencente ao Quadro de Pessoal da Secretaria Municipal de Saúde 
(SMS), com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, a fim de 
progredir na carreira da Classe C/Padrão 04 para a Classe D/Padrão 
01, com fundamento no Art.9º, da Lei Nº.: 5.241/2002. 
  
IVAN VASCONCELOS DE CARVALHO 
Secretário Municipal de Gestão/SEMGE 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:9F028738 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

PORTARIA Nº. 0177/2023 MACEIÓ/AL, 09 DE MARÇO DE 
2023. 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE, no uso 
de suas atribuições e prerrogativas legais conferidas por força da Lei 
Orgânica Municipal, conforme dicção do art. 60 e incisos, com 
supedâneo no PARECER PA/PGM n.º: 286/2019, exarado nos autos 
do processo administrativo de n.º 5800.44734/2018, 
  
RESOLVE: 
  
HOMOLOGAR a progressão por titulação do(a) servidor(a) 
público(a) municipal, ABELARDO TOLEDO DE ALMEIDA, 
ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, sob a matrícula de n.º 
0945248-6 pertencente ao Quadro de Pessoal da Secretaria Municipal 
de Saúde (SMS), com carga horária de 30 (trinta) horas semanais, a 
fim de progredir na carreira da Classe A/Padrão 01 para a Classe 
B/Padrão 01, com fundamento no Art. 8º, da Lei Nº.: 5.241/2002. 
  
IVAN VASCONCELOS DE CARVALHO 
Secretário Municipal de Gestão/SEMGE 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:7BE14699 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

EDITAL Nº. 001/2023. 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE MACEIÓ – 
SEMGE, TORNA PÚBLICO O EDITAL DE CREDENCIAMENTO 
DE CARÁTER PERMANENTE DAS ORGANIZAÇÕES DA 
SOCIEDADE CIVIL – OSC Nº. 001/2023. 
  

OBJETIVO: SELECIONAR ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE 
CIVIL PARA EVENTUAL CELEBRAÇÃO DE TERMO DE 
COLABORAÇÃO OU TERMO DE FOMENTO, DE ACORDO 
COM A LEI FEDERAL Nº. 13.019/2014, ALTERADA PELA LEI 
Nº. 13.204/2015, E O DECRETO MUNICIPAL Nº. 9.121/2021. 
  
ÍNICIO DO CREDENCIAMNENTO: 10/03/2023.  
TÉRMINO DO CREDENCIAMENTO: 24/03/2023.  
LOCAL: As organizações da sociedade civil interessadas deverão 
apresentar requerimento de credenciamento pela internet, no site da 
SEMGE, na aba CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES 
PARCEIRAS, ou, no horário das 08h às 14h, no setor de protocolo da 
Secretaria de Municipal de Gestão - SEMGE, situada Rua Pedro 
Monteiro, nº. 05 – Bairro: Centro - Maceió/AL - CEP Nº. 57.020-150, 
Telefone: (82) 3312-5000. 
  
Maceió/AL, 09 de Março de 2023. 
  
IVAN VASCONCELOS DE CARVALHO 
Secretário Municipal de Gestão de Maceió/SEMGE 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:8A32D024 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 
AVISO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO APÓS 

REFORMA DA DECISÃO E AGENDAMENTO PARA 
ABERTURA DE PROPOSTA DE PREÇO TOMADA DE 

PREÇO Nº. 001/2023. 
 
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES DE OBRAS E 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA, DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE MACEIÓ - 
SEMINFRA, após sessão realizada no dia 16 (dezesseis) de fevereiro 
de 2023, conforme ata publicada no sítio oficial da Prefeitura 
Municipal de Maceió, e publicação do resultado de habilitação 
ocorrida no Diário Oficial Eletrônico do Município de Maceió no dia 
27 de fevereiro de 2023, sendo concedido prazo para recurso de 
05(cinco) dias úteis – art. 109, I da Lei nº. 8.666/1993, havendo a 
necessidade de reforma da decisão anteriormente proferida, tendo em 
vista o erro material cometido pela Comissão de Licitação na análise 
da documentação de habilitação, torna público o resultado de 
HABILITAÇÃO após reforma da decisão quanto ao procedimento 
licitatório na modalidade Tomada de Preços do tipo menor preço sob 
o regime de execução indireta de empreitada por preço unitário, cujo 
objeto é a contratação de empresa de engenharia para execução de 
obras de urbanização do Parque Linear da Praia de Riacho Doce, no 
Município de Maceió/AL, declarando HABILITADAS as empresas 
PHS ENGENHARIA LTDA, DVL CONSTRUÇÕES, SELETA 
COMERCIO EMPREENDIMENTOS MIRAMAR 
CONSTRUTORA, JC3 ENGENHARIA EIRELI - EPP, AM3 
ENGENHARIA LTDA EPP e TND ENGENHARIA EIRELI – 
EPP e INABILITADAS as empresas CONSTRUTORA TAMBAÚ 
e SPS CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA, pelas 
razões anteriormente divulgadas. Os interessados ficam notificados 
quanto ao agendamento da sessão para abertura dos envelopes 
referente às propostas de preços para o dia 14 de Março de 2023, às 
09h00 na sala de reuniões da Diretoria de Licitações da SEMINFRA. 
  
Maceió/AL, 09 de Março de 2023. 
  
JUNIELY BATISTA DA SILVA 
Secretaria Municipal de Infraestrutura/SEMINFRA 
Presidente da CPLOSE 
Matrícula nº. 954309-0 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:70F97A5F 

 
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - SUDES 
PORTARIA Nº. 003/2023 MACEIÓ/AL, 09 DE MARÇO DE 

2023. 


